
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL FELDRU  

 

HOTARÂRE 

 privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Feldru județul Bistrița – Năsăud 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședință ordinară în prezența a 

15 consilieri locali din 15 consilieri locali în funcție 

         Având în vedere: 

         - Raportul comisiei de inventariere nr. 12.784 din 14.12.2023. 

         - Referatul de aprobare al primarului comunei Feldru nr. 12.785 din 

14.12.2023. 

         - Raportul secretarului general al comunei Feldru nr. 12.786 din 

14.12.2023. 

         - Declarația secretarului general al comunei Feldru nr. 12.787 din 

14.12.2023. 

         - Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate a Consiliului Local Feldru 

nr. 12.788 din 14.12.2023. 

         - Punctul de vedere al Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației nr. MDLPA - 52115 / 70593 / DPFBL - 2391 / 3080 / 

29.07.2022. 

         - Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 16 / 19.08.1999 privind însușirea 

domeniului public al comunei Feldru cu modificările și completările ulterioare. 

         În conformitate cu: 

         - prevederile Anexei nr. 17 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al comunei Feldru la Hotărârea de Guvern nr. 905 din 2002 privind 

atestarea domeniului public al județului Bistrița – Năsăud, precum și al 

municipiului, orașelor și comunelor din județul Bistrița – Năsăud cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile H.G. nr. 393 din  2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și 

privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

         - prevederile art. 286, art. 289, alin. (6) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

         În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit.c), și alin. (6), art. 139, alin. 

(1) și (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 289, alin. (5), art. 607, alin. (4), din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art.1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Feldru însușit prin Hotărârea nr. 16 / 19.08.1999 și atestat potrivit Anexei nr. 17 

la Hotărârea de Guvern nr. 905/2002 privind atestarea domeniului public al 



județului Bistrița – Năsăud, precum și al municipiului, orașelor și comunelor din 

județul Bistrița – Năsăud cu modificările și completările ulterioare se 

completează după cum urmează: 

         - La secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția nr. 150, se introduce o 

nouă poziție, poziția nr. 151, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

primarului comunei Feldru prin aparatul de specialitate. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Comunei 

Feldru, în ședință ordinară cu respectarea prevederilor art. 139 din Codul 

administrativ respectiv cu un număr de 15 voturi „pentru”, un număr de 0 voturi 

„împotrivă” și un număr de 0 „abțineri” din totalul de 15 consilieri locali 

prezenți la ședință. 

         Art. 4. Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul unității 

administrativ teritoriale și se publică pe site-ul instituției la secțiunea dedicată 

statutului comunei, potrivit art. 289, alin. (16), precum și în monitorul oficial 

local conform dispozițiilor art. 197 alin. 5 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare iar prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului 

general al comunei Feldru cu: 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița – Năsăud; 

              - Primarul comunei Feldru. 

 

         Președinte de ședință,                                     Contrasemnează secretar  

          Costânașiu Aurel                                                    general al comunei, 

                                                                                            Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

Nr. 65 din 15.12.2023 
 


